Soarta foștilor deputați ai *Sfatului Țării*.<sup>1</sup>

## SUMMARY

The decision of the Sfatul Tarii on March 1918, about the Union of Bessarabia with her mother-country, expressed the large majority of the inhabitants of Bessarabia's will, and namely to live within the Romanian State borders. Till then, on November 2/15, 1917, the soviet government had published *The Statement of the Russian Nations' Rights*. They admitted the equality and the sovereignty of the Russian nations, their rights to free auto determination till their separation and formation as independent states.

Pentru această decizie, legiuitorul basarabean a avut să plătească scump: peste ani de zile, barbaria bolșevică nu a uitat să lovească cu furie în cei ce prin votul lor au exprimat voința majorității populației din Basarabia, încurajată chiar de declarația bolșevică din 2/15 noiembrie 1917, cu privire la drepturilor popoarelor Rusiei, semnată de Lenin și Stalin.